CÔNG TY CỔ PHẦN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CẤP THOÁT NƯỚC PHÚ YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-CTN    Phú Yên, ngày 12  tháng  8  năm 2022
V/v Giải trình báo cáo tài chính tổng

hợp giữa niên độ đã được soát xét cho

kỳ kế toán 06 tháng kết thúc ngày

30/6/2022.

Kính gửi:  - Ủy ban chứng khoán Nhà nước

  - Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

I. Tổ chức công bố thông tin:

Tên tổ chức: Công ty cổ phần Cấp thoát nước Phú Yên

 Mã chứng khoán: PWS

Địa chỉ trụ sở chính: 05 Hải Dương, Bình Ngọc, TP Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên

Điện thoại: 0257.3823557

II. Nội dung thông tin công bố:

Theo Báo cáo tài chính tổng hợp giữa niên độ cho kỳ kế toán 06 tháng kết thúc

ngày 30/6/2022 của Công ty cổ phần Cấp thoát nước Phú Yên đã được soát xét bởi đơn vị

kiểm toán Công ty TNHH kiểm toán CPA Việt Nam, Công ty xin giải trình sự biến động

lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp so với  cùng kỳ năm trước như sau:

Nội dung 06 tháng/2022 06 tháng /2021 Chênh lệch
Tỷ lệ

(%)
(A) (1) (1) (3) = (1) - (2) (4)= (3)/(2)

Tổng doanh thu và

thu nhập
55.801.018.762 58.662.194.978 (2.861.176.216) -4,9%

Tổng chi phí 49.781.195.610 47.280.884.228 2.500.311.382 5,3%

Lợi nhuận trước thuế 6.019.823.152 11.381.310.750 (5.361.487.598) -47,1%

Lợi nhuận sau thuế 5.059.957.999 9.983.865.277 (4.923.907.278) -49,3%

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 06 tháng đầu năm 2022 so với cùng kỳ

năm trước giảm 49,3% tương ứng 4.924 triệu đồng, do các yếu tố sau:

- Doanh thu hoạt động tài chính giảm 1.133 triệu đồng.

- Doanh thu hoạt động SXKD giảm 1.729 triệu đồng

- Chi phí tăng làm giảm lợi nhuận sau thuế so sánh tương ứng 2.500 triệu đồng,

trong đó:

+ Chi phí bán hàng tăng do thay thế cải tạo hệ thống cấp nước nhận từ các công

trình nước sạch nông thôn tăng, chi phí thay thế số lượng đồng hồ hết niên hạn theo quy

định từ khách hàng hiện có và mới tiếp nhận các công trình nước sạch nông thôn, giá trị

tăng làm giảm lợi nhuận tương ứng 3.796 triệu đồng;

+ Chi phí sản xuất tăng làm cho giá vốn hàng bán ra cũng do các yếu tố sản xuất

đầu vào tăng, lợi nhuận giảm tương ứng 2.042 triệu đồng;

+ Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm hơn so với cùng kỳ năm trước do năm trước

có tạm trích lập dự phòng nợ khó đòi là 3.200 triệu đồng, lãi vay giảm 402 triệu đồng,

một số chi phí 06 tháng năm 2022 tăng nhẹ, tổng cộng các yếu tố làm tăng lợi sau thuế

so sánh tương ứng 3.448 triệu đồng;

+ Một số chi phí khác tăng, lợi nhuận sau thuế giảm tương ứng 110 triệu đồng.

- Các khoản chênh lệch lợi nhuận tính thuế theo mức thuế suất khác nhau và 06

tháng đầu năm 2021 phát sinh chi phí thuế Thu nhập doanh nghiệp hoãn lại 611 triệu

đồng làm tổng Lợi nhuận sau thuế chênh lệch tăng 439 triệu đồng.

Vậy Công ty cổ phần Cấp thoát nước Phú Yên xin báo cáo.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch HĐQT, TB Kiểm soát;

- Lưu VT,Tổ CBTT, TCKT (Tuu).

TỔNG GIÁM ĐỐC

                       Đỗ Hoàng Long

		2022-08-12T17:04:48+0700

		2022-08-12T18:39:25+0700

		2022-08-12T21:45:06+0800

		2022-08-12T21:45:06+0800

		2022-08-13T12:33:27+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP THOÁT NƯỚC PHÚ YÊN
	I am the author of this document